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Вовед 
 

Име на Проектот:  „Здружени сили за заеднички интереси“  

Финансиран од  Европска унија во рамките на ИПА Програмата за поддршка на граѓанското 
општество и медиуми 2014 

Проектот го имплементира:  ЦОСВ – Комитет на организациите за волонтерски услуги, во 
партнерство со ЦГИ Прилеп и Антико Скопје 

Локација на имплементација на проектот: 12 мултиетнички општини 

Целна група: Локални граѓански организации, формални и неформални групи во 
заедницата, општински совети, комисии за меѓуетнички односи, локални политички 
партии/млади членови/жени, месни заедници. 

Крајни корисници: Мултиетнички заедници од селектираните општини 

• Генералната цел на проектот е зајакнување на влијанието на граѓанското општество во 
промовирање на односите меѓу заедниците, преку развојот на партиципативната 
демократија. 

• Конкретната цел на проектот е да се поддржи градењето доверба меѓу заедниците преку 
поттикнување на заедничките интереси и стимулирање на локални акции во процесот на 
донесување на одлуки; Зајакнување на капацитетите на локалните ГО за застапување 
базирано на докази; како и воспоставување на соработка и вмрежување со соодветните  
донесувачи на одлуки и други засегнати страни. 

Проектот се реализира од јануари 2016 -  август 2018 

Планираните активности се имплементирани во 3(три) главни компоненти: 

Компонента 1: Градење на капацитети: Избор на граѓанските организации и партнерства 
со мултиетнички општини за промовирање на односи меѓу заедниците, каде што во рамките на 
проектот ќе бидат избрани општини што ќе аплицираат заедно со 12 граѓански организации. За 
поддршка на организациите ќе бидат организирани обуки за граѓанското општество и 
општинските работници за застапување засновано на интереси врз основа на преговори, 
утврдување на факти, анализирање на податоци и истражување, разрешување на конфликти 
преку кружни процеси и внесување на родова перспектива во идентификација на проблемите. 
Имплементацијата на активностите ќе резултира со препознавање на важноста за вклучување на 
граѓанските организации во процесот на донесување на одлуки од страна на јавните институции и 
владата за подобрување на владеењето. 

Компонента 2: Воспоставување на механизми за консултации за идентификација на 
заедничките интереси во заедницата каде што 12 менторски организации иницираа основање на 
општинско тело за идентификација на заедничките интереси на заедницата составен од членови 
од општинскиот совет, политичките партии, комисија за интеретнички релации и граѓанско 
опшество. Телото го координираше процесот на идентификација на заедничките потреби и 



учествуваше во процесот на изготвување на годишната програма. Потребно беше присуство на 
поголем аудиториум заради заедничка иднетификација на заедничките интереси, а потоа во 
втората фаза да се започне процес на подготовка на годишната програма. 

Компонента 3: Процесот на градење на доверба меѓу заедниците ќе започне со 
подготовка и отворање на прв повик за мали грантови за градење на доверба меѓу заедниците 
избирајќи прво 6 пилот општини, после што ќе следува и втор повик за избор на вторите 6 
општини. Повиците ќе бидат развиени врз основа на 12 годишни програми кои ќе бидат креирани 
во претходната компонента. После изборот на менторски организации ќе следи процес на 
менторство на имплементирани проекти од 12 менторски организации. Ова ќе резултира со со 
активности на граѓански организации кои се водени од долгорочно планирање на поддршката од 
локалните власти кон граѓанскиот сектор која е обезбедена на транспарентен фер и не 
дискриминаторски начин. 

Компонента 4: Видливост и промоција преку веб страна, регионални координативни 
средби низ земјата, истражување за ефективноста на програмата. 

 

Градењето на годишната програма за заеднички интереси е процес кој одговара на 
реализација на Компонента 2 за проектот. 

Оваа програма е наменета за етничките заедници кои живеат на територијата на општина 
Кичево и предвидува нивно вклучување во општествениот, економскиот, културниот и 
образовниот процес на ниво на градење на стратегии и приоритети во општината а во исто време 
создавање на еден партнерски однос помеѓу заедниците, при што ќе се решат проблеми од 
заедничко значење.  

Во рамките на Компонента 1 – градење на капацитети беше направена селекција на 
граѓанска организација која оствари соработка со единицата на локалната самоуправа од Кичево – 
НВО Центар. Понатаму беше креирано и општинско тело за соработка на проектот со 
претставници од единицата на локалната самоуправа и беа реализирани 3 обуки за градење на 
капацитети за ЕЛС и граѓански организации од областите на разрешување на конфликти, анализи 
засновани на факти и истражување и застапување и лобирање. 

Во рамките на Компонента 2 беа реализирани граѓански форуми во заедниците за 
идентификување на заеднички приоритети во општина Кичево. Овие приоритети беа дефинирани 
на јавни собири на граѓани – форуми преку дискусија и планирање и на кои се разговараше за 
приоритетите, проблемите и решенијата со кои граѓаните од различните етнички заедници се 
сретнуваат. 

Особена важност претставува формирањето на општинското тело во рамките на овој 
проект кое зеде присуство преку своите претставници на форумите и активно учествуваше во 
работата на групите кои беа креирани како најпотребни во областите на: култура и спорт, 
образование и туризам. 

Секоја од групите беше составена од граѓани, релевантни учесници и претставници од 
институции кои се тесно поврзани со дефинираната област. 



 Оваа програма ќе биде предадена на разгледување на Советот на општина Кичево, а во 
текот на 2018 година да дојде до нејзина реализација.   

 

Експерт при проектот 

Талија Петреска 

 

За општината 
  

1Општина Кичево

Кичевскиот регион се наоѓа во западниот дел на Република Македонија, сместен во Кичевската 
Котлина, која преставува јасно обликувана природна целина, опколена од сите страни со високи 
планини. На северната страна допира до превојот Стража, на западната страна се издига 
планината Бистра, на јужната страна по долината на реката Треска се протега до Илинска 
планина а на источната страна допира со северниот дел на Порече. Градот Кичево, како урбан 
центар, се наоѓа на надморска височина од 620-650 метри. Општина Кичево се простира на 49 
км2, што претставува 5,9% од вкупната површина во кичевската котлина. 
 
 

 
ДЕМОГРАФИЈА 
------------------- 
 
Демографската структура на населението во Општина Кичево според пописот на населението во 
2002 година има 30.138 жители. Особено важен демографски податок е половата структура на 
населението. Во Општина Кичево, во 2002 година бројот на машката популација изнесува 15.143 
што претставува 50,2% од вкупното население во општината, додека пак женското население е 
застапено со 14.995 или 49,8%.  

Етничката застапеност на населението во Општина Кичево е следна:  

 

                                                           
 



Националност  Застапеност  

Македонци  16.140  

Албанци  9.202  

Турци 2.430  

Роми  1.630  

Останато  742  
 

Во оваа општина ги има следните етнички групи: Македонци, Албанци, Турци, Роми, Власи 
и Срби. Настава во општина Кичево се изведува на македонски и албански јазик, Најбројни се 
припадниците на албанската заедница, потоа македонската, на трето место е турската, четврто 
ромската, петто влашката и шесто српската етничка заедница.  

Комисијата за односи со заедниците е формирана, истата функционира со вкупно 6(шест) 
членови по еден од секоја заедница, одлуките се донесуваат со консензус, а претседателот е од 
Влашката заедница. Некои од членовите веќе имаат втор мандат во Комисијата. Во изминатиот 
период се решавале барања од граѓани за спорови меѓу заедниците и сите се позитивно решени. 
 

 

Општина Кичево ја има следнава административа структура: 

-Градоначалник 

-Секретар на Општина Кичево 

-Сектори и Одделенија: 

- Сектор за поддршка на Градоначалникот 

1.Одделение за меѓународна соработка, дијаспора и односи со јавноста 

2.Одделение за протокол и координација на активности на Градоначалникот 

- Сектор за финансии 

- Сектор за правни и општи работи и јавни дејности 

1.Одделение за нормативно–правни административни и општи работи 

2.Одделение за работа на Советот и работните тела на Советот 

- Сектор за урбанизам 

1.Одделение  за урбанизам и просторно планирање 



2. Одделение за локален економски развој 

3.Одделение за заштита на животна средина 

- Сектор за образование  

- Сектор за комунални дејности, инфраструктура, сообраќај и енергетска ефикасност  

1.Одделение за комунални дејности инфраструктура и сообраќај 

2.Одделение за енергетска ефикасност  

Комисии 

- Комисија за односи со задниците 

- Комисија за еднакви можности 

 

 

 
Стратешките документи на општина Кичево се достапни и уредно поставени на веб 

страната, а за потребите на овој конкретен документ ќе ги наведеме следниве:  

 

-Програми за култура: 

Програма за финансирање на активностите од областа на културата од интерес на 
Општина Кичево и поддршка за здруженија на граѓани за 2017 година 

-Програми за спорт 

Предлог програма за активностите на Општина Кичево во областа на спортот и 
рекреацијата за 2017 година 

-Програма за социјална заштита и заштита на децата 

Предлог програма за активностите на Општина Кичево во областа на социјалната заштита 
и заштита на децата за 2017 година 

 

  



Методологија за изработка за годишната програма 
 

 Предлог годишната програма за потребите на етничките заедници во рамките на овој 
проект, е производ на разговори и формирање на работни групи во Општина Кичево, преку 
реализација граѓанските форуми. 

 На почетокот од оваа иницијатива беше формирано проектно општинско тело, 
номинирано од Градоначалникот на општината во следниов состав: 

1.ЈАСМИНА ДЕЈАНОСКА - Член на Совет на Општина Кичево, контакт тел: 071/254-180 
2.МУАМЕД АЛОСКИ - КОМЗ, контакт тел: 070/998-707 
3.ИБРАИМ КОЧА - КОМЗ, контакт тел: 076/223-389 
4.НЕЏБУДИН СЕФЕРИ – КОМЗ, контакт тел: 075/ 212 - 517 
5.ЉУБОМИР ЈОНЧИЌ - КОМЗ, контакт тел: 071/975-950 
 
 
Лице за контакт од општината е Бране Попоски – 071/ 254-598:  

Оваа комуникација е остварена со поддршка на назначената менторска организација за 
општина Кичево НВО Центар. Претставници од оваа организација учествуваа во процесот на 
идентификација на групи на граѓани, комуникација со општинското тело и учество на граѓанските 
форуми. 

Граѓанските форуми во општина Кичево беа реализирани по следниов редослед: 

16 декември 2016 – Информативен собир 

26 декември 2016 – втора средба  

27 декември 2016 – трета средба  

28 декември 2016 – четврта средба  

На првата средба со граѓани – првиот форум беа направени приоритетните области за 
општината и согласно дефинираната област, со општинското тело беше направена структура за 
работни групи. 

Дефинираните области се следни: 

- Образование 
- Спорт и Култура 
- Туризам 

За секоја од областите, беше формирана работна група која работеше според однапред утврдена 
методологија која ги вклучи следниве процеси: 

- Идентификување на проблеми во областа 
- Анализа /дискусија дали утврдениот проблем е веќе опфатен со некаков документ / 

стратегија во рамките на единицата за локална самоуправа од Кичево 



- Дискусија за идентификуваниот проблем, кои целни групи ги опфаќа и дискусија за моќни 
предлог решенија 

- Креирање на иницијативи како одговор на дадените проблеми со временска рамка 

Континуитетот на работните групи беше задржан, во текот на форумите, додека 
структурата на работните групи вклучуваше соодветна корисничка група и релевантна институција. 
Ваквата структура на форумите овозможи релевантност за приоритетните области и застапеност 
на етничките заедници. 

 Општинското тело делегирано за овој проект, даде голема поддршка на процесот за 
идентификување на заедничките приоритети, и секако релевантност преку идентификување на 
корисничките групи според области како и институциите на ниво на Град Кичево. Ваквата 
поддршка е клучна кога станува збор за реализација на проекти со вклучувачки карактер, каде 
граѓаните и институциите соработуваат. 

 Оваа предлог годишна програма, очекуваме да биде разгледана во Советот на Општина 
Кичево и истата да е  разгледана и земена во предвид, при планирање на буџетот за 2018 година. 
Некои од активностите, можат да се реализираат и тековно, во 2017 година, меѓутоа за 
поголемите иницијативи каде што е потребна поддршка со ресурси, очекуваме општината и 
економскиот / бизнис сектор да излезат во пресрет.  



 

Приоритети за општина Кичево дефинирани на граѓански форуми 
 

Дефинирање на проблемите во областите од страна на работните групи 
 

Област Образование Туризам Култура и спорт 
Состав на работна група Претставници од 

училиштата од територијата 
на општината и 
претставници од просветен 
инспекторат 

Туристички работници, 
сопственици на ресторани и 
хотели 

Граѓански организации, 
претставници од спортски 
клубови, новинари, музеј и 
дом на култура 

Приоритети дефинирани 
според проблеми 

-Лошата состојба на 
санитарните јазли во 
одделни училишта 
-Недостаток на гориво и 
огревно дрво и стар систем 
на греење 
-Лоша термичка излоација 
во дел од училиштата 
-Недостаток на училишен 
прибор 
-Блокирани сметки на дел од 
училиштата 
-Недостаток на нагледни 
средства 
-Недостаток на училишен 
инвентар (клупи, табли, 
смарт табли) 
-Недостаток на услови за 
кабинетска настава 
(простории, клупи и кабли) 
-Недоволно застапен кадар 
на турски наставен јазик 
 

-Нема стратешки документ 
-стратегија: 
-план 
-Нема комисија за развој на 
туризмот 
-Во Општината нема 
вработен менаџер по 
туризам 
-Нема интерес на 
туристичките агенции да 
организираат екскурзии 
-Нема инфо центар-
продавница за сувенири 
 -Нема соодветно уредени 
туристички локалитети 
-Нема обележани 
велосипедски, пешачки, 
планинарски патеки 
-Нема база на информации 
за културно уметнички и 
спортски активности 
-Нема едукација на месното 
население 

-Стратегија за културен 
развој на Општина Кичево 
-Програма за финансирање 
на активностите од 
културата и поддршка на 
здруженија на граѓани на 
Општина Кичево 
1.Отворен ден на 
мултикултурализмот во 
Општина Кичево 
-финансиски проблеми, 
целна група: сите граѓани 
2.Меѓународен фолклорен 
фестивал  за деца 
-сместување на гости, посета 
на културно историски 
места, приоритетен проблем 
се финансиите за нивно 
реализирање 
-целна група: децата и сите 
граѓани кои сакаат да го 
посетат фестивалот од сите 
етнички заедници 



-Нема маркетинг брошури-
мапи, Веб страна, банери, 
сувенири, разгледници 
-Нема туристички водич-
лиценциран 
-Нема доволна соработка 
помеѓу Лер-граѓански 
сектор-бизнис сектор 
 

3. Снимање на документарен 
филм за активностите на 
„ВредиТ да си од Кичево“ 
-проблеми: материјално 
технички, обезбедување 
државен медиум за снимање 
и афирмирање  на групи 
-приоритетен проблем: 
одредување ТВ која ќе се 
погрижи за изработка на 
проектот 
-целна група: членовите на 
групата со цел да се 
прошири истата 
4.Реконструкција и изградба 
на нова пешачка патека во 
Крушино 
-проблеми: финансиски 
-целна група: сите жители на 
Општина Кичево 
 

 

Анализа на дефинираните проблеми по работни групи 
 

КУЛТУРА 
Постоечки 
документи за 
областа 
(стратегии, 
акциски планови, 
иницијативи и 
сл.) од ЕЛС; 
НВО, групи на 
раѓани 

Идентификување на 
проблемите во областа / 
групата.  
(користете метод на 
бура на идеи) 

 
 
 

кои се извори 
на проблемот 

која целна 
група е 
засегната 
со 
проблемот 

Наведете кои 
проблеми се 
приоритетни 

Дискусија за можни 
решенија на 
проблемите со 
највисок приоритет 

Нема наведено 1.Отворен ден на 
мултикултурализмот во 

-финансиски 
проблеми, 

сите 
граѓани 

-Стратегија за 
културен 

Нема наведено 



Општина Кичево 
2.Меѓународен 
фолклорен фестивал  за 
деца 
 
3. Снимање на 
документарен филм за 
активностите на 
„ВредиТ да си од 
Кичево“ 
4.Реконструкција и 
изградба на нова 
пешачка патека во 
Крушино 
 

 
-проблеми: 
материјално 
технички, 
обезбедување 
државен 
медиум за 
снимање и 
афирмирање  на 
групи 
 
членовите на 
групата со цел 
да се прошири 
истата 
сите жители на 
Општина 
Кичево 
 
 

 
децата и 
сите 
граѓани 
кои сакаат 
да го 
посетат 
фестивалот 
од сите 
етнички 
заедници 
 

развој на 
Општина 
Кичево 
-Програма за 
финансирање 
на 
активностите 
од културата 
и поддршка 
на здруженија 
на граѓани на 
Општина 
Кичево 
-сместување 
на гости, 
посета на 
културно 
историски 
места, 
одредување 
ТВ која ќе се 
погрижи за 
изработка на 
проектот 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 
Постоечки 
документи за 
областа 
(стратегии, 
акциски планови, 
иницијативи и 
сл.) од ЕЛС; 
НВО, групи на 
раѓани 

Идентификување на 
проблемите во областа / 
групата.  
(користете метод на 
бура на идеи) 

 
 
 

кои се извори 
на проблемот 

која целна 
група е 
засегната со 
проблемот 

Наведете кои 
проблеми се 
приоритетни 

Дискусија за можни 
решенија на 
проблемите со 
највисок приоритет 

Нема наведено -Лошата состојба на 
санитарните јазли во 

 Професори, 
наставници, 

  
Да се вклучат сите 



одделни училишта 
-Недостаток на гориво и 
огревно дрво и стар 
систем на греење 
-Лоша термичка 
излоација во дел од 
училиштата 
-Недостаток на 
училишен прибор 
-Блокирани сметки на 
дел од училиштата 
-Недостаток на 
нагледни средства 
-Недостаток на 
училишен инвентар 
(клупи, табли, смарт 
табли) 
-Недостаток на услови 
за кабинетска настава 
(простории, клупи и 
кабли) 
-Недоволно застапен 
кадар на турски 
наставен јазик 

 

ученици и 
родители од 
сите 
заедници 

надлежни 
институции 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ТУРИЗАМ 
Постоечки 
документи за 
областа 
(стратегии, 
акциски 
планови, 
иницијативи и 
сл.) од ЕЛС; 
НВО, групи на 
раѓани 

Идентификување на 
проблемите во областа / 
групата.  
(користете метод на бура на 
идеи) 

 
 
 

кои се извори 
на проблемот 

која целна 
група е 
засегната 
со 
проблемот 

Наведете кои 
проблеми се 
приоритетни 

Дискусија за можни 
решенија на 
проблемите со 
највисок приоритет 



ТУРИЗАМ 
Постоечки 
документи за 
областа 
(стратегии, 
акциски 
планови, 
иницијативи и 
сл.) од ЕЛС; 
НВО, групи на 
раѓани 

Идентификување на 
проблемите во областа / 
групата.  
(користете метод на бура на 
идеи) 

 
 
 

кои се извори 
на проблемот 

која целна 
група е 
засегната 
со 
проблемот 

Наведете кои 
проблеми се 
приоритетни 

Дискусија за можни 
решенија на 
проблемите со 
највисок приоритет 

 1.Нема стратешки документ 
2.Нема комисија за развој на 
туризмот 
3.Во Општината нема 
вработен менаџер по туризам 
4.Нема интерес на 
туристичките агенции да 
организираат екскурзии 
5.Нема инфо центар-
продавница за сувенири 
 6. Нема соодветно уредени 
туристички локалитети 
7.Нема обележани 
велосипедски, пешачки, 
планинарски патеки 
8.Нема база на информации 
за културно уметнички и 
спортски активности 
9.Нема едукација на месното 
население 
10.Нема маркетинг брошури-
мапи, Веб страна, банери, 
сувенири, разгледници 
11.Нема туристички водич-
лиценциран 
12.Нема доволна соработка 
помеѓу Лер-граѓански сектор-

  Донесување 
на: 
-стратегија  
-план 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТУРИЗАМ 
Постоечки 
документи за 
областа 
(стратегии, 
акциски 
планови, 
иницијативи и 
сл.) од ЕЛС; 
НВО, групи на 
раѓани 

Идентификување на 
проблемите во областа / 
групата.  
(користете метод на бура на 
идеи) 

 
 
 

кои се извори 
на проблемот 

која целна 
група е 
засегната 
со 
проблемот 

Наведете кои 
проблеми се 
приоритетни 

Дискусија за можни 
решенија на 
проблемите со 
највисок приоритет 

бизнис сектор 
 

 

Дефинирање на решенија за проблемите по работни групи 

 

Спорт и култра 

Наведете ги 
приоритетните проблеми 
кои ги дефиниравте на 2 
средба 
 

Дефинирајте решение (во 
форма на цел) за секој од 
наведените проблеми. 
 

Наведете ја целната 
група со која решението 
е опфатено 
 

Наведете ја 
институцијата со 
која треба да 
работите на 
решението 

Наведете временска 
рамка за решение на 
проблемот 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.Снимање 
документарен филм 
за „Отворениот ден 
на 
мултикултурализмот 
и активностите на 
групата вредит да си 
од Кичево“ 
-изработка на проект 
(одредување 
национална ТВ која 

- Членови на 
групата и сите 
граѓани на 
општина Кичево 

- -деца и сите 
граѓани кои го 
посетуваат 
фестивалот од 
сите етникуми 

- Група 
вредиТ да 
си од 
Кичево и 
Општина 
Кичево 

- КУД 
Младост 

Септември-Октомври 
2017 



Наведете ги 
приоритетните проблеми 
кои ги дефиниравте на 2 
средба 
 

Дефинирајте решение (во 
форма на цел) за секој од 
наведените проблеми. 
 

Наведете ја целната 
група со која решението 
е опфатено 
 

Наведете ја 
институцијата со 
која треба да 
работите на 
решението 

Наведете временска 
рамка за решение на 
проблемот 

 
 
 
 

ги поседува сите 
МТЦ) 
2.Меѓународен 
фолклорен фестивал 
за деца 
-изработка на проект 
за одредување на 
активности за нивна 
реализација 

 

Образование 

Наведете ги 
приоритетните проблеми 
кои ги дефиниравте на 2 
средба 
 

Дефинирајте решение (во 
форма на цел) за секој од 
наведените проблеми. 
 

Наведете ја целната 
група со која решението 
е опфатено 
 

Наведете ја 
институцијата со 
која треба да 
работите на 
решението 

Наведете временска 
рамка за решение на 
проблемот 

1.Реконструкција на 
санитарни јазли во 
одредени училишта  
2.Лоша термичка 
изолација во одредени 
училишта 

-заштита на 
учениците од 
заразни 
болести(здрави 
ученици) 
-потопли 
простории/училници 

Наставници, професори, 
ученици и вработени во 
училиштето 

Училиштето и 
Општина 
Кичево 

3 месеци 

 

Туризам 



Наведете ги 
приоритетните проблеми 
кои ги дефиниравте на 2 
средба 
 

Дефинирајте решение 
(во форма на цел) за 
секој од наведените 
проблеми. 
 

Наведете ја целната 
група со која решението 
е опфатено 
 

Наведете ја 
институцијата со 
која треба да 
работите на 
решението 

Наведете временска 
рамка за решение на 
проблемот 

 1.Изготвување на 
туристички акционен 
план 
2.Територијално 
истражување-
мапирање, база на 
туристички атракции 
и настани 
3.Формирање на 
комисија за 
туристички 
активности 
4.Изготвување на ЦД 
за богатото 
наследство или 
брошура 

Општина Кичево, ЛЕР, 
граѓани, бизнис сектор 
Вработени во Општина 
Кичево 
Јавност 

ЕЛС, НВО 
Општина Кичево, 
Комисија за 
туризам 
 
 

Септември 2017 
година 

 

 

Предлог иницијативи за дефинираните проблеми по работните групи 
Спорт и култура 

Дефинирање на проблемот: Снимање на документарен филм „Отворен ден на мултикултура и активностите на групата ВредиТ да си од 
Кичево“ 

А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

Група вредиТ да си од Кичево, Општина Кичево  

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

Членови на групата од сите етнички заедници, институции, НВО и 
сите граѓани 
 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 
(време во месеци или година/и) 

Септември/Октомври 
 



 
Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се преземат) 

Контакти со национални ТВ, состаноци, прибирање на материјал, 
видео, фото 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 
квантитативно) 

Огромна посетеност на локално ниво, меѓународна гледаност 

Ѓ) Како ќе го мериме успехот 
(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.) 

Промоција и број на репризи на ТВ, You tube, други социјални мрежи 
 
 

Е) Кои се научените лекции од процесот 
 

 
Како можат сите етникуми заедно да работат на сите полиња 

А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

Центарот за вработување, Министерство за труд и социјална 
политика, Инспекторат, Парламент, Блада на Р/М. 

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

Невработени лица, бизнис сектор, синдикати 
 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 
(време во месеци или година/и) 

Тековно 
 
 

Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се преземат) 

Анализи, иницијативи, предлози акции, работа на формирање на 
синдикати за застапување на работнички права, 
Медиумско вклучување 
Соработка со бизнис сектор, сојуз на синдикати, стручни средно 
образование 
Поголемо вклучување на турската заедница 
Иницијативи и вклучување на стопанка комора, локален економски 
совет 
Информирање на пошироката јавност за законот за работни односи 
Реформа во образовниот систем / профилот на факултети и кадри кои 
се дипломирани а не соодветствуваат со побарувачката на работна 
сила 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 
квантитативно) 

Сегашниот профил не одговара на побарувањата на пазарот на труд и 
со сегашните предлози за измени на образовниот процес 
Активности кои ќе утврдат кој профил на рабтна сила одговара на 
побарувањата на пазарот на труд 

Ѓ) Како ќе го мериме успехот Со набљудување, посети, интервенции 



(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.)  
 

Е) Кои се научените лекции од процесот 
 

 
Поголем интерес и мотивација за учество на вакви средби 

 

Образование 

Дефинирање на проблемот: Реконструкција на санитарни јазли во одредени училишта 

А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

 
Професори, родители, ученици, ЕЛС-одделение за образование 
 

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

 
Училиштата, ученици, вработени, родители 
 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 
(време во месеци или година/и) 

3 месеци 
 
 

Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се превземат) 

Да се актуелизира проблемот 
 
 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 
квантитативно) 

Нови реновирани санитарни јазли, здравствено заштитени ученици 
 
 

Ѓ) Како ќе го мериме успехот 
(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.) 

Набљудување, статистика, посета, интервјуа 
 
 

Е) Кои се научените лекции од процесот 
 

Детектиран проблем-побрзо решавање 
 

А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

 
Професори, родители, ученици 
 

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

 
Училиштата, граѓански организации, локална самоуправа, МОН 
 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 2017 - 2020 



(време во месеци или година/и)  
 

Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се превземат) 

Повеќе активности од областа на МИО 
 
 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 
квантитативно) 

Успешна и навремена реализација на активностите од МИО 
 
 

Ѓ) Како ќе го мериме успехот 
(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.) 

Редовно следење на активностите и промоција на истите 
 
 

Е) Кои се научените лекции од процесот 
 

Помасовна вклученост на различни групи од интерес при планирање 
и реализација на активностите 
 

 

Туризам 

Дефинирање на проблемот: Јакнење на капацитети на Општина Кичево и ГО за активности за развој на туризмот 

 

А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

Комисија за туристички активности, ЕЛС 

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

 
 Институции, клубови, граѓански организации и сите граѓани кои се 
заинтересирани за темата. 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 
(време во месеци или година/и) 

 една година 
 
 

Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се превземат) 

Спроведување на територијална посета на потенцијални туристички 
дестинации и атракции, семинар на кој ќе се изготви туристички 
акционен план, посета на уреден туристички локалитет заради 
стекнување на искуство, средба со Градоначалникот и раководителот 
на ЛЕР, изготвување на брошури или видео спот за туристичка понуда 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 

Број на Обучени членови, туристички водичи, видео спот, стратешки 
документ за развој на туризмот 



квантитативно)  
Ѓ) Како ќе го мериме успехот 
(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.) 

промоција на општината, посетеност од туристи 

Е) Кои се научените лекции од процесот 
 

Вклученост на сите релевантни фактори 

А) Кој е одговорен за дефинираното прашање 
(Институција, Граѓанска организација, ЕЛС / Оддел и сл.) 

Национални федерации, ЕЛС, Агенција за Млади и СПорт, државни 
институции (министерства) 

Б) Кои се заинтересираните страни кои треба да бидат вклучени во 
процесот на решавање на проблемот 
(Кој е засегнат со проблемот) 

 
Образовни институции (основни и средни училишта), детски 
градинки, спортски клубови, граѓански организации и сите граѓани 
кои се заинтересирани за темата. 

В) Која временска рамка ни е потребна за решавање на проблемот 
(време во месеци или година/и) 

Временска рамка која е потребна за реализација е една година 
 
 

Г) Кои чекори треба да ги преземеме за да се адресира проблемот 
(Активности / акции ко греба да се превземат) 

Писмено известување до релевантните фактори, трибини, 
манифестации, форуми, презентации, медиумско нформирање, 
едукација во воспитно – образовни институции. 

Д) Кои ни се индикаторите за успех 
(Конкретни резултати кои ги предвидуваме – квалитативно или 
квантитативно) 

Број на вклучени во спортот, квалитетот, успешно завршени проекти 
(форуми и друго) 
 

Ѓ) Како ќе го мериме успехот 
(Алатки: набљудување, посети, интервјуа и сл.) 

Мерење на успехот ќе биде со компарација на резултатите во спортот 
на државно ниво – репрезентации и клубско ниво 

Е) Кои се научените лекции од процесот 
 

Вклученост на сите релевантни фактори за успешно реализирање на 
проекти во спортот и успешна тимска работа. 

 

 

  



Акциски план со активности за 12 месеци 
 

Област Култура и спорт 
Цел Снимање на документарен филм „Отворен ден 

на мултикултура и активностите на групата 
ВредиТ да си од Кичево“ 

Активности - Повик и вклучување на претставници од 
различни заедници и одржување на 
информативни состаноци 

- Прибирање на разни материјали и 
планирање на меѓуетнички активности 

- Креирање на фотографии во рамките на 
мултикултурата за реализација на 
меѓуетнички активности 

- Снимање на видео за промоција на 
меѓуетничките односи помеѓу 
заедниците 

- Остварување на контакти со национални 
ТВ  

- Промоција на филмот во заедницата 
преку печатен материјал 
 

Целна група Членови на групата од сите етнички заедници, 
институции, НВО и сите граѓани 
 

Временски период Една година Септември 2017- Септември 2018 
Финансии ЕЛС Кичево 

Донатори 
Министерство за култура и спорт 
Граѓански организации кои работат во полето на 
култура и спорт 

 

Област Образование 
Цел Реконструкција на санитарни јазли во одредени 

училишта 
Активности - Едукација  во училиштата на 

територијата на општина Кичево за 
заштита на учениците од заразни 
болести 

- Планирање  и активности за 
реконструктивни зафати во општинските 
училишта 

- Едукација и активности на ученици од 
различни класови и вклучување на 
родители во кампања за здравствено 
заштитени ученици 

- Промоција на здравје и здравствена 



заштита во заедницата преку печатен 
материјал 
-Креирање на програми во рамките на 
училиштето за санација на санитарните 
јазли 

Целна група Училиштата, ученици, вработени, родители 
 

Временски период Една учебна година септември 2017 година до 
јуни 2018 година 

Финансии ЕЛС Кичево 
Донатори 
Министерство за образование 
Граѓански организации кои работат во полето на 
образование 

 

Област Туризам 
Цел Јакнење на капацитетите на Општина Кичево и 

ГО за активности за развој на туризмот 
 

Активности -Спроведување на територијална посета на 
потенцијални туристички дестинации и 
атракции,  
-Дводневен семинар на кој ќе се изготви 
туристички акционен план, 
-Посета на уреден туристички локалитет заради 
стекнување на искуство, 
- Средба со Градоначалникот и раководителот на 
ЛЕР, 
-Изготвување на брошури за промоција на 
туристички локалитети во Општина Кичево, 
-Промоција на видео спот за туристичка понуда 
на Општина Кичево 

Целна група Институции, клубови, граѓански организации и 
сите граѓани  

Временски период 12 месеци 
Финансии Буџет на ЕЛС Кичево, Министерство за култура, 

проекти на невладиниот сектор и различни 
донатори 

 

 

 

 

  
 

 


